Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

“A Pequena Cativante”

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE Nº 001/2025

EDITAL Nº 01/2025

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, torna público a 1ª Retificação do

Edital N° 01/2025 de Processo Seletivo Simplificado – PSS Nº 001/2025 considerando a

necessidade de suprir demandas temporárias em postos de trabalho no âmbito do Município.

1. ONDE SE LÊ:

1.2 O Processo Seletivo Simplificado será realizado sob a supervisão da Comissão Organizadora

nomeada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, através do Portaria n° 031/2024, cabendo à

Comissão e a Secretaria Municipal de Gestão, a organização e operacionalização do presente

certame.

[...]

2.2. O candidato deverá se dirigir à sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Sustentável, localizada à AV. Lourival Barbosa, nº 965, Centro, Rio Brilhante/MS, no período de

14 e 15/04/2025 das 08h às 12h, para entrega da documentação prevista no item 3 deste Edital.

[...]

ANEXO I – REQUISITOS PARA AS FUNÇÕES

Código FUNÇÃO Vagas
Limite para
classificação

final

C.H.
Semanal

Remuneração Requisito Básico

01
Operador de

Máquina
04 12 40h R$ 1.400,14

8º ano do ensino
fundamental c/ CNH ”C”

02
Trabalhador

Braçal
16 48 40h R$ 1.400,14 Alfabetizado

03
Motorista de
Veículo Leve

07 51 40h R$ 1.694,10 8º ano do ensino
fundamental c/ CNH "D"

04
Motorista da

Saúde
05 15 40h R$ 1.694,10

8º ano do ensino
fundamental c/ CNH "D",

Curso de Transporte
Coletivo e Condutor de
Veículos de Emergência

05 Motorista 03 09 40h R$ 1.694,10 8º ano do ensino
fundamental c/ CNH "D"

Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

“A Pequena Cativante”

Escolar

06 Vigia 20 60 40h R$ 1.400,14 Alfabetizado

[...]

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES/TAREFAS

[...]

Motorista de Veículo

Leve

Conduzir, devidamente habilitado, veículos de passeio para transporte
de pessoas e materiais, zelando pela entrada e saída dos usuários do
veículo; examinar diariamente as condições de funcionamento do
veículo sob sua responsabilidade, abastecendo-o regulamente e
verificando diariamente as condições de uso, providenciando sua
manutenção preventiva e corretiva; solicitar as revisões periódicas;
preencher o boletim diário de transportes e de ocorrências; recolher
os veículos depois de concluído o serviço e executar tarefas afins;
executar outras tarefas de apoio aos serviços de operação do veículo
que conduzir; desmontar, montar e recolocar pneus em veículos;
reparar pneus examinando partes internas e externas; identificar e
retira corpos estranhos nas bandas de rodagem.

[...]

[...]

ANEXO V – CRONOGRAMA DO CERTAME

ETAPA DATA/PERÍODO

INSCRIÇÕES 24/04/2025 e 25/04/2025

AVALIAÇÃO CURRICULAR 28/04/2025

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DA PROVA PRÁTICA 29/04/2025

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 30/04/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 05/05/2025

RECURSO EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS APÓS

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

“A Pequena Cativante”

DIVULGAÇÃO DE RESPOSTA AOS RECURSOS EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS APÓS

IMPETRAÇÃO DE RECURSO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO  APÓS PRAZO RECURSAL

HOMOLOGAÇÃO 13/05/2025

2. LEIA-SE:

1.2 O Processo Seletivo Simplificado será realizado sob a supervisão da Comissão Organizadora

nomeada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, através do Portaria n° 099/2025, cabendo à

Comissão e a Secretaria Municipal de Gestão, a organização e operacionalização do presente

certame.

[...]

2.2. O candidato deverá se dirigir ao Auditório do Instituto de Previdência Social dos

Funcionários Municipais de Rio Brilhante, localizada à Rua Pref. Athayde Nogueira, nº 979 -

Centro, Rio Brilhante/MS (entrada pelos fundos), no período de 25, 28, 29, 30 de abril de 2025,

das 08h às 12h, para entrega da documentação prevista no item 3 deste Edital.

[...]

ANEXO I – REQUISITOS PARA AS FUNÇÕES

Código FUNÇÃO Vagas
Limite para
classificação

final

C.H.
Semanal

Remuneração Requisito Básico

01
Operador de

Máquina
04 12 40h R$ 2.500,00

8º ano do ensino
fundamental c/ CNH ”C”

02
Trabalhador

Braçal
13 39 40h R$ 1.518,00 Alfabetizado

03

Trabalhador
Braçal (Distrito
de Prudêncio

Thomaz)

03 09 40h R$ 1.518,00 Alfabetizado

04 Motorista 07 51 40h R$ 2.000,00 8º ano do ensino
fundamental c/ CNH "D"

05
Motorista da

Saúde
05 15 40h R$ 2.000,00 8º ano do ensino

fundamental c/ CNH "D",

Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

“A Pequena Cativante”

Curso de Transporte
Coletivo e Condutor de
Veículos de Emergência

06
Motorista

Escolar
03 09 40h R$ 2.000,00 8º ano do ensino

fundamental c/ CNH "D"

07 Vigia 20 60 40h R$ 1.518,00 Alfabetizado

[...]

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES/TAREFAS

[...]

Motorista

Conduzir automóveis, caminhões e outros veículos destinados ao
transporte de passageiros e cargas; Transportar passageiros e cargas;
Transportar e entregar correspondência ou carga que lhe for confiada;
Auxiliar no carregamento e descarregamento do veículo e em outras
tarefas quando o veículo não estiver em movimento; Zelar pela
conservação do veículo que lhe for entregue, mantendo-o em boas
condições de funcionamento; Fazer reparos de emergência;
Comunicar ao chefe imediato, as anomalias verificadas no
funcionamento do veículo; Providenciar no abastecimento de
combustível, óleo e água; Preencher e apresentar ao setor
competente os boletins de serviço; Eventualmente, dirigir outra
espécie de veículo e auxiliar mecânicos no conserto de veículos;
Executar outras tarefas correlatas.

[...]

[...]

ANEXO V – CRONOGRAMA DO CERTAME

ETAPA DATA/PERÍODO

INSCRIÇÕES 25, 28, 29 e 30/04/2025

AVALIAÇÃO CURRICULAR 05/05/2025

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DA PROVA PRÁTICA 06/05/2025

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 07/05/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 08/05/2025

Estado do Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante

“A Pequena Cativante”

RECURSO 09/05/2025

DIVULGAÇÃO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 12/05/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO  13/05/2025

HOMOLOGAÇÃO 14/05/2025

3. As demais cláusulas editalícias permanecem inalteradas.

Rio Brilhante – MS, 23 de abril de 2025.

Fabio Ramos de Souza
Presidente da Comissão

Tânia Roberta Miranda Pael

Vice-presidente da Comissão

Leidiane Soares da Silva

Secretária da Comissão

Lucas Amorim Rocha

Secretário da Comissão